Projeto de resolução - gbh8pvgg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gbh8pvgg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2017
Projeto de resolução nº 488/2017
Protocolo nº 5405/2017
Processo nº 1288/2017

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede  Título  de  Cidadão  Mato  Grossense
Senhora  DINEILE  APARECIDA  MODESTO
SANDIM.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato Grossense Senhora DINEILE APARECIDA MODESTO
SANDIM, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A Senhora DINEILE APARECIDA MODESTO SANDIM, tem 36 anos, nasceu em 1981 na cidade de Campo
Grande capital do Estado de Mato Grosso do Sul. Formada em Educação Física pela Universidade Federal
de Mato Grosso Do Sul, casada, mãe, tem cinco filhos, residi em Alta Floresta – MT.

Aos 11 anos foi interna em um colégio de freiras aonde estudou, morou e trabalhou por vários anos. Por
volta do ano de 2005 mudou-se para o Estado do Mato Grosso, aonde trabalhou em algumas escolas, casou,
e se estabeleceu profissionalmente.

Teve uma filha com problemas de saúde a pequena Sarah, como já tinha em mente e em seu coração o
projeto de ajudar o próximo, através do sofrimento com sua filha, trouxe para a realidade o projeto “FAZER O
BEM, SEM OLHAR A QUEM". Um projeto social que visa trazer de volta a alegria e a esperança de pessoas
que já desacreditaram da vida, pois com a correria diária muitas vezes esquecemos de fazer coisas simples,
como fazer o bem para outras pessoas, independente de quem seja.

O projeto se concretizou através de campanhas e arrecadações de alimentos, materiais de higiene pessoal e
coletiva, brinquedos novos e usados, roupas e calçados em bom estado, e o legal é que todas as coisas são
entregues nas mãos dessas pessoas, com diversão, carinho e palavras de afeto com o prazer de devolver a
esperança e a alegria pra muitos já desacreditados da vida.

1

"SÃO OS PEQUENOS GESTOS QUE FAZEM A DIFERENÇA"

Em 2015 o projeto atendeu 65 famílias, em 2016 foram atendidas 87 famílias e de janeiro a outubro de 2017
já atendidas 92 famílias. Ainda existe 47 famílias cadastradas onde são feitas visitas quinzenais e recebem
cesta básica mensalmente. Desde 2015 existe também a campanha páscoa solidária, faça uma criança sorrir
e natal solidário.

Essa é a história da Senhora DINEILE, que luta para a melhoria de vida do próximo, aonde tem como lema
de vida a mensagem. "FAZER O BEM, SEM OLHAR A QUEM".

Deste modo, pelos motivos pontualmente apresentados, por sua competência e pelos relevantes serviços
prestados à sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense a
Senhora DINEILE APARECIDA MODESTO SANDIM, que indiscutivelmente merece todas as honras e
respeito. Para tanto apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Outubro de 2017

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2